(7) Estar en paz. Proccedit hoc etiam in tacita hypotheca legali, *L. moscibis, ff. de jure fisci.* Bald. in *leg. 1. col. 3. C. commu. de legat. & in leg. 3. C. de hered. actio.* & etiam in dote, unde si mulier velit agere hypothecaria contra tertios possessores, non potest nisi prius facta ista discussione in bonis mariti: gloss. notabilis in *leg. ubi adhuc, C. de jure dot. & ibi Cinus 11. quasi. & Bald. col. 6. & Bart. in leg. si constante in 2. parti. 3. parti. ff. solu. matr. & est communis opinio. ut futetur Bald. novellus in tractatu de dote, fol. 46. col. 2. versic. 37. privilegium, licet ipse in hoc conetur probare, quod imò mulier in dote habeat in hoc privilegium.*

(8) Despues quel mouio el pleyto. Approbat opinionem Joannis, quam ponit gloss. in *authent. hoc si debitor. C. eod. quæ est communiter approbata, & intelligi, nisi mota lite vendat, ut satisfiat creditoribus, & re vera pretium solvat: quia tunc liberaretur pignus, ut declarat ibi Salicetus.*

L E X XV.

Additio, vel detractio qualitatis circa rem, non extinguit hypothecam, & bonæ fidei possessor, qui rem hypothecaram melioravit, non aliter cogendus est meliorationes restituere: nisi recipiat sumptus erogatos, quatenus pretiosior res facta est. Item si creditor, cui res est pignorat: rem melioret suo sumptu, vel crescat alluvione, habet jus pignoris: etiam in tali melioratione: satisfacto tamen ei debito, & expensis meliorationum, quas fecit, restituetur res cum incrementis debitori. Hoc dicit,

(1) Cambiando. Ortum habet à notatis per Azo. *C. eod. in summa, col. 2. versic. intenditur hypothecaria, & à leg. si fundus, §. si res, & L. Paulus, §. domus, ff. eod.*

(2) Semejante. Secus si esset dissimilis, ut si materia transfret in materiarum, *L. si convenierit, §. si quis caveat, & ibi Bart. & Bald. ff. de pigno. actio. in dic. §. si res, & facit ad questionem, an creditor possit prohibere debito-*

to-

su derecho en aquella cosa, al que tenia en peños. E si aquel que fue tenedor de tal cosa como esta sobredicha, non fué el señor della, e teniendola a buena fe, (3) cuydando que era suya, fiziesse y alguna mejoría; estonce aquel a quien fue empeñada, non le podría desapoderar della, fasta que le diessé las despenas, (4) que pareciesen, manifestamente, que auia fechas a pro de la cosa empeñada. Otrosí dezimos, que si aquel que tiene (5) la cosa en peños, haze alguna mejoría en ella; o le acrece (6) de otra guisa, por auentura, como si fuéssé campo, o viña, o huerta, que estouiesse en ribera de algun rio, e con auenidas (7) de aquel rio se llegasse, o acreciesse alguna tierra a ella; tal mejoría, o crecimiento, que auiniesse en alguna destas maneras en la cosa empeñada, finca en saluo a aquel que la tiene a peños, en vno con lo al, sobre que fue fecho el empeñamiento principalmente. Pero de uelo todo tornar a aquel que gelo empeño; pagandole su debda, e las despenas, si las hizo sobre esta razon.